A pore custodire dignare, et in hac hora ab omni adversario sive spiritali sive sensibili. » Et fiducialiter sperans se petita consecuturum, surgit, et clamans cantat : « Sit fortitudo regni tui benedicta, » et cætera, quasi diceret : Tu solus es rex glorificatus et benedictus, et omnia potes; et statim processionem peragit.

πάντα δύνασαι· καὶ αὐθὺς ἐκτελεῖται τὰ τῆς λιτῆς.

CAPUT CCCXXXIX.

De processione in Narthece, et cæteris extra templum precibus ac litaniiis.

Hæc vero foras fit in narthece per sabbatum, et in festis processio, necnon quando aliqua supervenit plaga, vel multi coeunt homines in medio urbis aut extra illam seu circa muros tumultuantes. Sunt autem litanix obsecratio et deprecatio communis ad Deum factæ ad avertendam ejus iram, et agendas gratias pro impertitis ejus beneficiis. Igitur dum extra narthecem procedimus manifestamus nos a paradiso excidisse, illumque ac cælum nobis esse clausum. Cum mediam urbem permeamus in dolore clamantes, ostendimus nos civitatem et omnia quæ in ea sunt peccatis contaminasse. At dum extra urbem clamamus et litanias agimus, nos humiliari significamus, nosque peccatores confitemur clamantes extra urbem quam inhabitantes pollulimus, et insuper migravisse in pœnam transgressionis a divina patria, et in ea civitate in qua creati sumus vel potius recreati factique Deo digni, a serpente delusi stulte corrupti sumus atque deformati, et locum sanctum foelavimus, ac in desertis habitamus procul a secunda Dei providentia, atque in regionibus male custoditis iter facimus. Litanias quidem in narthece facimus, quoniam deorsum ad exitrema nostra descendit Salvator, ut in hoc eum propitiemus. Tanquam ante januas cœli pro foribus templi sancit deprecamur; non enim sumus digni qui in altitudinem templi suspiciamus, nisi reversi illud clamemus: Peccavimus, quoniam ipse ad nos egressus in visceribus misericordix nos occurrens amplexus est. Itaque in hoc quod ante fores deprecatur et obsecrat sacerdos, nos ut Eden nobis et paradisa patet fiat flagitare significatur, seu potius ut divina aperiantur viscera quæ damnose nos contra nos conclusimus. Nobis ergo foris stantibus, consueta pœalluntur, et sacerdos constitutas preces facit pro cuncto populo, pro hæreditate Dei ut salva fiat, ut nobis Christianis exaltetur cornu nostrum, clamans: « Salva, Domine, populum tuum, » et cætera. Et communi oratione dicta, nempe Kyrie eleison, pro regibus etiam precatur ut viris piis præpositis nobis, pro certantibus in gratiam fidei, pro pontifice, seu patre loci, pro omni anima Christiana, pro Ecclesiis pacis, pro fidelibus dormientibus, pro liberatione captivorum, pro sanitate ægrotantium, pro laborantibus in Christo et pro omnibus simul fratribus. Et rursum fit continens vehementer oratio, scilicet Kyrie eleison, prout

sepius ordinatum est, quæ ter dicitur in gloriam Trinitatis, cui ista offertur deprecatio. λεγομένου ὡς ἡ τάξις πλεισταίς, καὶ τρεῖς ἕτερον λεγομένου διὰ τὴν ἕξιν τῆς Τριάδος, καὶ οὕτως αὐτὴν ἡ δέησις ἀναφέρεται.

CAPUT CCCXL.

De postremis in processione precibus.

Sacerdos bonum benignumque Deum precatur ut omnes exaudiat, omnibusque fiat propitius et clemens ac demittat misericordiam suam. Deinde capita jubet in humillitate et servitute inclinare. Et conversus ad occesum, ad flagitanda sese inclinans Dei beneficia multum misericordem Dominum ac Deum nostrum advocat Christum; et in intercessum productio sancte Virginis Mariæ ejus Deiparæ patrociniis, necnon angelorum et apostolorum, martyrum et pontificum atque justorum sanctorumque simul universorum, propter eos et non propter nos poscit ut acceptabilis deprecatio nostra, peccatorumque detur remissio et nos sub alis ejus protegamur, ac longe fiant a nobis inimici nostri, vitæque nostra in pace agatur, mundusque et nos misericordiam consequamur et ab ipso salvemur humani generis amatore benigno, utpote qui propter bonitatem solum incarnatus est solusque est plenus misericordia.

CAPUT CCCXLI.

Quare semper lampades transferantur.

Quibus absolutis, ipse quidem per portam regalem ingresses, præcedentibus luminariis que prius præferantur, quemadmodum sit in quolibet ingressu, in signum divini luminis et sanctorum, et Patre cum ipso præeunte, velut in cælum intrat; sequuntur autem cæteri cum præside qui viam aperit tanquam cum Jesu Christo ingredientibus. Et gloria utrinque concinentibus, ac in medio stantibus, quasi cælum nobis panderetur, et angeli per Christum nobiscum conjungerentur, psalluntur responsaria versusque cum eis cantantur festo accommodati. Quippe si fuerit quidem Dominica, dicuntur versus resurrectionis, Dominus regnavit. At si quid aliud festum fuerit, rursus psalluntur versus accommodati propriaque ipsi carmina. Si vero aliquis celebraret sanctus, dicuntur versus e psalmis electi, festo sive pontificis sive martyris sive justici consentanei, atque modi ad id festum accommodati. Ideo modi dicuntur, psalluntur enim foris in processione absque versibus, unde et responsaria appellantur. Deinde gloria, et iterum propria dicuntur carmina, aliud quidem ratione festi vel ejusdem sancti, aliud autem in honorem Dei Genitricis propter utilissimam ejus pro nobis deprecationem. Et protinus, «Nunc dimittis,» ab uno pie dicitur, quod est Simeonis oratio Deum glorificantis. Hic quidem dimissionem poscit animæ a corpore, viso Dei salutari, nos vero flagitamus dimissionem animæ a vitio, a tentationibus quibus nos urget inimicus, atque a duplici morbo, animæ scilicet et corporis, etsi etiam mirum non sit nos